
MapOIS
Integration mellem kort,  
og ejendomsdata fra OIS-serveren

Udpeg på et kort og få udført 
automatisk brevudskrivning  
til de relevante lodsejere!

	 Filosofi:
Det skal være nemt og enkelt at fremfinde de 
mange ejendomsdata fra OIS-serveren. Derfor har vi 
udviklet MapOIS som “kortdelen” il OIS-databasen, 
der giver brugeren en visuel/geografisk adgang til de 
mange ejendomsdata.  Desuden har vi automatiseret 
den efterfølgende anvendelse af disse data.

	 Hvad kan MapOIS?
Lave en liste med relevante ejedomsdata direkte  
fra din OIS-database, blot ved et klik på kortet,  
f.eks. generere en ejerliste.

Danne et temakort med data fra OIS-databasen,  
f.eks. et ejendomskort.

Udnytte de almindelige geografiske udvælgelses
værktøjer i MapInfo som grundlag for opslag i  
OIS-databasen, f.eks. lave en liste med ejere som  
bor langs en planlagt motorvej.

Udføre automatisk brevudskrivning til  
masseudsendelse blot ved udvælgelse i kortdelen. 
Denne funktion sparer masser af tid, hvis der er 
behov for at skrive ud til mange beboer som bliver 
berørt. 

Automatisk indlæsning af resultatlister til Excel fra 
OIS-databasen, samt on-line web-opslag. 

	 Teknik:
MapOIS forudsætter en kørende relationel database 
hvori OIS-data er lagret, f.eks. en SQL-server eller 
Oracle, samt et kortværk med en geonøgle f.eks. 
matrikelkortet. 
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Udvælg i kortet og få  
automatisk brevudskrivning
Kortet viser de matrikler som er berørt af en 
planlagt sti. Med denne geografiske udvælgelse 
som input, kan MapOIS automatisk fremfinde 
ejendomsdata  i OIS-databasen. Resultatet 
er,  som vist ovenfor, en lodsejerliste i MapInfo 
samt automatisk brevudskrivning i Word til 
masseforsendelse. Output kan også være 
generering af et temakort eller et Excel regneark 
med listen. Ejendomsdata bliver automatisk hentet 
fra OIS-databasen og ind i MapInfo vha. ét klik i 
MapOIS menuen.

On-line web-opslag 
Fra MapOIS er det muligt at lave on-line web-
opslag på internettet ved udpegning af f.eks en 
matrikel. På figuren er der vist et web-oplag til 
en ois-distributør med BBR-oplysninger for den 
udpegede ejendom, men der kan også laves web-
opslag til f.eks. Told&Skat, KMD og KMS.
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